
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Resultados Becas PROFOIN Tesinas 2019-2020

 
VISTO:

La RD Nº 4933/2019 (ad referéndum del HCD), por la cual se aprueba el Reglamento de Becas
para la realización de Tesinas de grado de estudiantes de la Carrera de Medicina, en el marco
del Programa de Fortalecimiento Institucional (PROFOIN) que forma parte del CONVENIO ME
Nº 867/11, suscripto entre la Facultad de Ciencias Médicas – UNC y el Ministerio de Educación
– Secretaría de Políticas Universitarias.   

CONSIDERANDO:

Que el mencionado Convenio tiene como objetivo la promoción de proyectos de
INVESTIGACIÓN CLÍNICA en estudiantes de grado de nuestra Institución; 
Que pretende estimular la formación de recursos humanos por parte de los docentes
investigadores de la Facultad de Ciencias Médicas de la UNC;
Que corresponde la asignación de 5 Becas;
Que los Proyectos y postulantes han sido evaluados por la Comisión de Tesinas
dependiente de la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la FCM-UNC, y en cumplimiento
a lo dispuesto a la reglamentación que rige en la convocatoria.

Por ello:

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

(ad referéndum del HCD.)

R E S U E L V E

Art.1º: Disponer la asignación de 5 Becas correspondientes al año 2020, por el término de (un) 1
año y según el orden de mérito que se detalla a continuación: 

1-  Nicolás OLIVERA. Screening molecular de citomegalovirus en pacientes con
manifestaciones clínicas asociadas a la patología gestacional. Directora: Dra. Pilar
Adamo, Instituto de Virología J.M. Vanella.

2-   Sofía ODDO. Análisis del polimorfismos del gen de metil tetra hidrofolato reductasa



(MTHFR) en pacientes menores de 50 años con diagnóstico de accidente cerebrovascular
isquémico. Directora: Dra. Adela Sembaj, Cat. de Bioquímica y Biología Molecular.

3-  Ernesto Moises VILLAFAÑE. Modulación de la proliferación de tumores
hipofisarios funcionantes inducidos por la vía FGF2/FGFR1 . Directora: Dra. Liliana
Sosa, Centro de Microscopía Electrónica.

4-  Guillermina BAILO. Trampas extracelulares (ETs) y perfiles de linfocitos y
macrófagos humanos in vitro. Directora: Dra. Ivón Novak, Cat. de Biología Celular,
Histología y Embriología.

5-  Chiara MANCINI. Participación de β-arrestinas en la respuesta terapéutica a
octreotida en tumores hipofisarios. Director: Dr. Juan Pablo Petiti, Centro de Microscopía
Electrónica.

Art. 2º: Disponer de una asignación de $ 8.300 (ocho mil trescientos pesos) mensuales a cada
postulante, a partir del 1º de Marzo del 2020.

Art. 3º: Protocolizar y comunicar. 


	numero_documento: RD-2019-5842-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 19 de Diciembre de 2019
		2019-12-17T08:14:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-19T10:27:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-19T10:27:24-0300
	GDE UNC




